ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Республики Татарстан

№ 190-5 «О внесении изменений в Закон Рес-

публики Татарстан «О статусе депутата Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 190-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О статусе депутата Государст-

венного Совета Республики Татарстан», подготовленный ко второму чте-

нию,  Комитет по государственному строительству и местному самоуправ-

лению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 190-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О статусе депутата Государст-

венного Совета Республики Татарстан» и рекомендовать Государственному

Совету Республики Татарстан принять законопроект во втором и третьем

чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

А.Г. Хабибуллин

Проект,

подготовленный

ко II чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О статусе депутата

Государственного Совета Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 марта 2004 года № 15-ЗРТ

«О статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан» (Ведо-

мости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (I часть); 2005, № 5;

2007, № 5; 2010, № 6 (I часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013,

№ 3; 2014, № 5, № 11 (I часть); № 12 (II часть); 2015, № 1 – 2)  следующие из-

менения:

1) в статье 4:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «б
4
» следующего содержания:

«б
4
) непредставления или несвоевременного представления депутатом

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей.»;

б) в пункте 4 слова «предусмотренном законодательством» заменить сло-

вами «предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях из-

бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-

дерации» и Избирательным кодексом Республики Татарстан»;

2) в статье 10
1
:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Депутат ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным

финансовым годом, обязан представить в Комиссию Государственного Совета

Республики Татарстан по контролю за достоверностью сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых де-

путатами Государственного Совета Республики Татарстан (далее в настоящей

статье – Комиссия), сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,

2

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей.»;

б) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бу-

маг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), со-

вершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми

в течение календарного года, предшествующего году представления сведений

(далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий

доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшест-

вующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет кото-

рых совершены эти сделки.»;

3) в подпункте 4 пункта 1 статьи 10
4
 слова «и источниках получения

средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного уча-

стка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,

акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

если сумма сделки превышает общий доход депутата и его супруги (супруга)

за три последних года, предшествующих совершению сделки» исключить;

4) дополнить статьей 10
5
  следующего содержания:

«Статья 10
5
. Обязанности, налагаемые на депутатов в целях предот-

вращения или урегулирования конфликта интересов

Депутат при наличии оснований и в порядке, которые определяются по-

становлением Государственного Совета Республики Татарстан, в соответствии

с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодейст-

вии коррупции» обязан сообщать в Комиссию о возникновении личной заин-

тересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предот-

вращению или урегулированию такого конфликта.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль-

ного опубликования.

        Президент

Республики Татарстан

	1 пк-О статусе депутата ГС  2_3.pdf
	2 05.04.2016_вн-1934_Ощепков_А.А._Хабибуллин_А.Г-1
	1
	2

	3 Закон после лингво на 2-3 чтение без поправок